Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2012  № 367
Об утверждении Положения о проведении городского конкурса «Открой свое дело»

В соответствии с Программой поддержки малого и среднего  предпринимательства в городе Чебоксары на 2012-2014 годы, принятой постановлением администрации города Чебоксары от 20.06.2012 № 150, в целях создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Чебоксары, на основе  повышения качества и эффективности мер муниципальной и общественной поддержки на городском уровне

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Открой свое дело» среди молодежи города Чебоксары (приложение 1);

1.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса «Открой свое дело» среди молодежи города Чебоксары (приложение 2).

2. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики (Загоскина Т.В.) администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию и финансам  Семенова М.Л.

Глава администрации города Чебоксары                                   А.О. Ладыков
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

города Чебоксары

от 16.10.2012  № 367
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса «Открой свое дело»

среди молодежи города Чебоксары
1. Общие положения

1.1. Положение является основным документом для проведения конкурса среди молодежи «Открой свое дело» (далее - Конкурс) и определяет цель, участников Конкурса, сроки организации и проведения, порядок подачи заявок на участие, критерии и порядок конкурсного отбора и награждения победителей Конкурса.

1.2. Основными целями проведения Конкурса являются:

· формирование среди молодежи положительного имиджа предпринимательской деятельности;

· формирование среди молодежи предпринимательских навыков;

· массовое просвещение, пропаганда идей и опыта эффективного частного предпринимательства, в том числе с помощью СМИ.

1.3. В целях выявления победителей Конкурса учреждаются 3 (три) призовых места. Победители Конкурса определяются конкурсной комиссией городского конкурса «Открой свое дело».

2. Обязанности организатора Конкурса

2.1. Конкурс проводится управлением по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации  города Чебоксары (далее - Организатор).
2.2. В обязанности Организатора конкурса входит:

· подготовка информационного сообщения о предстоящем конкурсе для потенциальных участников в СМИ;

· прием и регистрация заявок на участие в конкурсе;

· консультирование по вопросам, связанным с оформлением документов для участия в конкурсе;

· передача документов на рассмотрение конкурсной комиссии;

· оповещение членов конкурсной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания;

· подготовка информационного сообщения о ходе конкурса и его результатах для размещения в СМИ;

· организация торжественного награждения победителей конкурса дипломами, памятными сувенирами.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть граждане в возрасте до 30 лет, зарегистрированные и постоянно проживающие на территории города Чебоксары.

4. Порядок подачи заявок на участие в Конкурсе

4.1 Кандидаты на участие в конкурсе представляют следующие документы:

· заявку на участие в конкурсе согласно установленной форме (Приложение 1 к настоящему Положению);

· копию 2, 3, 4, 5 страниц паспорта гражданина Российской Федерации;

· бизнес-план или технико-экономическое обоснование, описывающее открытие собственного дела.

4.2. Конкурсная документация должна быть сброшюрована в одну папку, пронумерована и скреплена подписью участника Конкурса.

4.3. Заявки на участие в Конкурсе, к которым могут быть приложены фото - и/или видео - материалы, подаются в управление по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары (428000, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д.36, каб.105, тел. 23-50-56).

4.4. Прием заявок и документов на участие в Конкурсе осуществляется управлением по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары до 5 ноября (включительно) 2012 года.

4.5. Подведение итогов Конкурса и определение конкурсной комиссией победителей 7 ноября 2012 года.

5. Критерии оценки и подведение итогов Конкурса

5.1. Оценка деятельности претендентов, допущенных к участию в Конкурсе (далее – Участники), осуществляется членами Конкурсной комиссии по критериям согласно приложению 2 к настоящему Положению.

5.2. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в своих номинациях, признаются победителями с присуждением им соответствующих призовых мест. В случае, если несколько участников Конкурса набрали равное количество баллов, Конкурсная комиссия принимает решение о признании победителем Конкурса участника, представившего наиболее социально-ориентированный бизнес-план.

5.3. В протоколе заседания комиссии указываются:

· участники конкурса;

· результаты оценки конкурсных документов Участников;

· победители конкурса.

5.4. Победитель Конкурса, занявший первое место, награждается  дипломом 1 степени, победители, занявшие второе и третье места – дипломом 2 и 3 степени соответственно.

5.5. Всем другим участникам Конкурса вручаются благодарственные письма.

5.6. Вручение дипломов, проводится в торжественной обстановке.

___________________________________________

Приложение 1

к Положению о городском конкурсе

«Открой свое дело» среди молодежи города Чебоксары
ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе «Открой свое дело»

среди молодежи города Чебоксары

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. участника конкурса, паспортные данные, адрес места проживания)

направляет заявку на участие в городском конкурсе «Открой свое дело» среди молодежи города Чебоксары:

К заявке прилагаются следующие документы:

1.

2.

3.

4.

….

Подпись, дата заполнения:

____________/_____________________/  «___» ___________2012 г.

_________________________

Приложение  2

к Положению о городском конкурсе

                                                                                  «Открой свое дело» среди молодежи                               города Чебоксары
Критерии оценки

показателей бизнес-проектов участников городского конкурса

среди молодежи «Открой свое дело»

	Наименование показателей
	Критерии
	Оценочный балл

	Общественная, социально-экономическая значимость проекта для района, города, республики
	- высокая;

- средняя;

- низкая;

- бизнес незначителен для района, города, республики.
	3

2

1

0

	Новизна методов ведения бизнеса
	- новое направление для района, города, республики;

- направление в районе, городе, республике уже присутствует.

	2

0

	Рентабельность деятельности, определяемая как отношение чистой прибыли к объему реализованной продукции, работ, услуг, %
	- рентабельность деятельности более 30%;

- рентабельность деятельности находится в пределах 20-29%;

- рентабельность деятельности находится в пределах  10-19%;

- рентабельность деятельности менее 9%
	3

2

1

0

	Применение управленческих производственных инноваций
	- инновации в выбранном направлении присутствуют;

- инновации в выбранном направлении отсутствуют.

	2

0

	ИТОГО:

_______________________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 16.10.2012  № 367
СОСТАВ

конкурсной комиссии городского конкурса

«Открой свое дело»

среди молодежи города Чебоксары:

	Семенов

Максим Львович
	- заместитель главы администрации по экономическому развитию и финансам  - председатель комиссии;

	Солдатова

Фасиха Исхаковна
	- начальник управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары - заместитель председателя комиссии;

	Савастьянова

Надежда Николаевна
	- заведующий сектором предпринимательства управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары - секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Загоскина

Татьяна Валерьевна
	- и.о. начальника управления по связям со СМИ и молодежной политики администрации  города Чебоксары;

	Кустарин

Игорь Владимирович
	- президент Торгово-промышленной палаты Чувашской Республики (по согласованию);

	Сергеева

Елена Евгеньевна
	- начальник отдела развития предпринимательства и ремесел Минэкономразвития Чувашской Республики (по согласованию);

	Сугутская

Марина Геннадьевна

Черкесов

Эльдар Хасанович
	- заведующий сектором бытовых услуг управления по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары;

- начальник отдела молодежного и общественного развития управления по связям со СМИ и молодежной политики  администрации  города Чебоксары.

______________________________________________
014-1